
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  9Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

II. nomear ERIKA NAYARA DE SOUZA ROCHA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 3 de abril 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.256/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 172/2023-GP/FASEPA.
R E S O L V E:
I. exonerar KLARC PASTANA DE SOUZA do cargo em comissão de    Geren-
te III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 3 de abril de 2023.
II. nomear MARCIA CHAVES SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.257/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 171/2023-GP/FASEPA.
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIA DE PAULA AIRES DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 3 de abril de 2023.
II. nomear ELTIANE DAS CHAGAS COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 3 de abril de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.258/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 166/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA CARIDADE DE SOUSA DINELLY do cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 3 de abril de 2023. 
II. nomear BRUNA NAZARÉ OLIVEIRA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 3 de abril 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.259/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/320028,
R E S O L V E:
I. exonerar LILIA MARCIA RAMOS REIS do cargo em comissão de Diretor 
de Gestão Administrativa e Financeira, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar 
de 3 de abril de 2023.
II. nomear RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade, a contar de 3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 922020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 003/2023 – CMG.

CONTRATANTE: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ: 07.313.542/0001-63;
CONTRATADA: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA; CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Modalidade: Pregão eletrônico Nº 020/2022 – CMG/PA; 
Objeto: registrar a alteração contratual que trata do reenquadramento na 
Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), de Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada (EIRELI), para Empresa INTEGRAL DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Data da Assinatura: 30/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 010/2021 – CMG.

CONTRATANTE: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ: 07.313.542/0001-63;
CONTRATADA: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA; CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Modalidade: Pregão eletrônico Nº 020/2022 – CMG/PA; 
Objeto: registrar a alteração contratual que trata do reenquadramento na 
Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), de Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada (EIRELI), para Empresa INTEGRAL DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Data da Assinatura: 30/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADM. 003/2018 - CMG PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI;
CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Objeto: Retificação das cláusulas primeira e segunda do 6º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 003/2018 – CMG, bem como a inclusão, da tabela de valo-
res majorados em 10,08% no citado contrato. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Onde se lê: “...O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 06 (seis) 
meses o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 003/2018 – CMG....”
Leia-se: ” ... O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 06 
(seis) meses o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 003/2018 
– CMG, bem como o reajuste de valor no percentual de 10,08% de acordo 
com a variação de Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M)...”
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Onde se lê: “ O valor global é de R$ 106.452,86 (cento e seis mil, quatro-
centos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos)”
Leia-se: “Por meio do presente Termo Aditivo, fica ajustado o valor do Con-
trato administrativo nº 003/2018-CMG no percentual de 10,08% mediante 
a variação do índice Geral de Preços (IGP-M), passando o valor global a ser 
de R$ 106.452,86 (cento e seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais 
e oitenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 30 de março de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 922001
EXTRATO DE PORTARIA Nº 359/2023 – DI/CMG, 

DE 31 DE MARÇO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Vigia/PA; Período: 29 
a 30/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: 2° SGT PM Jayme Menezes da Silva de Lima, 5079187/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 360/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 342/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 28 a 29/03/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: SUB 
TEN PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4; SD PM Ithatiele Viana Ma-
cieira, 6401682/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 922002


